8. Mach.  
6. 19.

XII.  
Similiter  
Eleazari,  
ac Socra-  
tis.

L. 2. de  
orat.

quæ non ferore spiritus extollit Ecclesia mor-  
tem nobilissimæ Eleazari, in quem cum impi-  
mus Rex Antiochus sententiam pronuntiasset, ut  
vel de cibus Dei decreto prohibitis gustaret, vel  
in ortis tormenta sustineret, diros potius elegit  
subire cruciatum, quam vel in minimo Dei statu-  
ta prævaricari: *At ille gloriosissimam mortem non  
quam odibilem vitam complectens, voluit ante  
præibat ad supplicium.* Notanda sunt hæc verba:  
*Gloriosissimam mortem: an in superlativo gradu  
illam appellas, quæ ab ipso iudice per abscisos  
viresque infertur carnifices, homini stemmate  
Eleazari, nobilissimo, & gratiæ caritæ venerando? sic ap-  
ac Socra-  
tis.* *Similiter Eleazari, ac Socra-  
tis.* *L. 2. de orat.*

ignominiosa. Talis itaque censenda mors est,  
qualis fuerit eius causa, etenim culpabilis & no-  
xia, mortem reddidit infamem, bona verò & iusta,  
mortem extollit reddiditque gloriosam.

Cum igitur Christus decreverit crucis mor-  
tem perpeti, à Patre cælesti efflagitat, ut iudi-  
cium decernatur rigoratum, & præmisso exami-  
ne prius eius causa mortis inquiratur. *Indica me  
Deus, quæ di serne causam meam in an de gente non  
sanctâ.* Non postulat inquit D. Aug. *di serne poe-  
nam meam.* Sed causam meam non enim potius  
mortem efficit bonam vel malam, sed ratio cau-  
sæ moriendi. In hac doctrina fundatur illa  
sententia D. Cyr. *quam etiam expendit D. Greg.  
Martyrem non facit peccatâ causa.* Hoc enim  
labebantur (teste D. Aug.) Hæretici Donatistæ, qui  
quoslibet per iudicis sententiam condemnatos in  
album referebant martyrum, qui forti constan-  
tisque animo mortem & tormenta pertulissent.  
Amentia hoc sapit non parvam: non enim abso-  
lutè Christus dixit beatos illos, qui patiuntur sed:  
*Beati qui patiuntur propter iustitiam.* Virtutem &  
sanctitatemque tales fuerunt inuictissimi martyres.  
Hoc enim est quod eorum proverbio dicebat Mat-  
th. 10. *et homicida, aut fur, aut maledictus, aut alienorû ap-  
petitor: si autem vos Christianus non erubescat glo-  
rifica autem Deum in isto nomine.* Iudicate vos, ut  
in: ames, quâlo vel ob latrocinium, vel homicidium, Martyrè  
vel maledictum peccatis luitis iustissimas, si verò non pec-  
fidei Christianæ agitur causa, vel Dei honor, vel in sed:  
protecho virtutis, in hoc gloriamini, illudque ar-  
morum vestrorû scitis & canilib: s. inscribite: hoc cit-  
enim in ipsis martyrib: spectamus esse glorio-  
sum. An esse mors potest gloriosior, quam illa D.  
Petrinæ cruce, D. Stephani inter lapides D. Laur-  
in adventi crucicula, D. Ignatii inter Leones? Hæc  
est eorum gloria atque ex his trophæa. statuitur  
glo. iola, suis hæc inscribuntur armorum insigni-  
bus. Si peccatas consideres, similes sunt martyres  
malefactoribus; veruntamen cum poena sit eadè,  
audi (sic D. Aug.) quid singulorû dicant. *In-  
dicame Deus & serne causam meâ de gente non  
sanctâ. Latus est in causa bonitate, non in poena acer-  
bitate.* Si hoc expollularint martyres, quanto me-  
liori iere hoc peteret in se martyrum omnium an-  
teignans Christus Dñs. Nam tempus instabat  
mortis, iam hora urgebat quâ comprehendere-  
retur, flagellis cederetur, colaphis illoderetur, spiritus  
conuolare, in cruce moreretur. Si ita, lacerati,  
quandoquidem ad hoc venerim, sitque hæc tua  
voluntas sanctissima; veruntamen hoc primum  
agatur, causa mea discernatur, & mortis meæ  
ratio